ser e não ser, entre algo e nada. É até mesmo anterior a diferença entre o diferente e o indiferente, entre a desigualdade e a igualdade. Sendo anterior a qualquer tipo de diferença não é, portanto, mais uma coisa que outra, não é maior que uma coisa e menor que outra, não é mais igual a uma coisa e menos igual à outra¹⁰.

Um último aspecto importante vale ser lembrado no contexto do capítulo XIII do *De venatione sapientiae*: aqueles que limitam a caça de Deus ao âmbito do princípio “qualquer coisa é ou não é” não puderam buscar a Deus dentro do campo do *possesit* no qual coincide o poder ser e o ser em ato. Assim, ao se pressupor que toda busca se limite ao princípio de não contradição e que não se pode buscar nada aquém da diferença dos opostos não se busca, portanto, a Deus que é mais antigo do que esse princípio e supera o seu campo¹¹.

Esses aspectos resumidamente retomados no *De venatione sapientiae* foram profundamente abordados no *De possessit* que se constitui como um “diálogo a três” entre Nicolau de Cusa, Bernardo de Krayburg, chanceler do Arcebispo de Salzburgo, e João André Vigévio, secretário do Cardeal e depois bispo de Aleria¹². Portanto, além do *De possessit* poder ser visto como um exemplo do

¹⁰ Ibid., h. XII, cap. XIII, n. 35, p. 35-36, linhas 3-10; 13-17: *Non est deus parvus, quia parvum potest esse maius, neque magnus, quia magnum potest esse minus, sed ante omnia, quae aliter fieri possunt, et ante omnia, quae differunt. Est enim ante differentiam omnem: ante differentiam actus et potentiae, ante differentiam posse fieri et posse facere, ante differentiam lucis et tenebrae, immo ante differentiam esse et non esse, aliquid et nihil, atque ante differentiam indifferentiae et differentiae, aequalitatis et inaequalitatis, et ita de cunctis. [...]. Ipse autem deus est ante omnem differentiam differentiae et concordantiae, quia possessit. Et cum sit ante differentiam unius et alterius, non est plus unum quam aliud, et ante differentiam parvi et magni, non maior uni et minor alteri nec aequalior uni et alteri inaequalior.*

¹¹ Ibid., h. XII, cap. XIII, n. 38, p. 38, linhas 1-10: *Patet quomodo philosophi, qui hunc campum non intraverunt, de delectabilissimis venationibus non degustarunt. Id autem quod eos terruit, ne hunc campum intrarent, fuit, quia praesupposuerunt etiam deum, sicut alia quae posse fieri sequuntur, citra differentiam oppositorum quaerendum. Nam ante differentiam contradictorie oppositorum non putabant deum reperiri. Volentes igitur venationem eius includi infra ambitum principii illius ‘quodlibet est vel non est’, ipsum, qui etiam illi principio antiquior et qui ambitum illius principii excellit, non quaesiverunt in campo possessit, ubi posse esse et actu esse non differunt.*